Bu
sâ ye de bu gü ne de ğin ka ran lık ve ya meç hûl ka lan ba zı mü him hâdi se le ri öğ ren miş bu lu
nu yo ruz. Me selâ Gür cü le rin Er zu rum’u mu ha sa ra et me le ri ve mağ lûp ola rak dön me le ri
on la rın kay nak la rın da mev cud dur. Son za man lar da mey da na çı kan Bus tan ul-Câmi ad lı
kü çük bir kro no lo jik ese rin «Gür cü emîri 589 (1193) yı lın da Er zen ur-Rûm’a gir di» kay dı
ile bu hâ di se hem te’yid edil miş ve hem de ta ri hi bel li ol muş tur. XII. as ra aid ‘Azîmî’nin
kü çük ta ri hi, es ki li ği ve ba zan hâdi se ler üze rin de tek kay nak mâhi ye ti ni al ma sı ile, ehem
mi yet ka za nır; Sal tuk lu ve Men gü cikli ta rih le ri için de de ğe ri ni mu ha fa za eder.

Islâm kay nak la rın da
Ebû’l-Ka sım’ın Türk çe Sal tuk adını ta şı dı ğı meç hul kal dı ğı ve ta rihî fa ali yet-
le ri bi lin me di ği için bu gü ne ka dar ted kik ler de Sal tuk lu dev let adı nın ona
nis bet edil me me si se be bi ni an la mak müm kün ise de oğ lu Emîr Ali 496
(1102) yı lın da Er zu rum hü küm da rı ol du ğu na gö re hânedan ve ya bey lik is mi-
nin üçün cü hü küm dar adı na ve ril miş bu lun ma sı imkânsız idi3.

Er zu rum’da bey lik ka za nan bir şah si ye tin mü him bir kim se ol ma sı ve
Ma laz gird’den ön ce ve son ra bir ta kım hiz met ler yap ma sı ta biî bu lun du ğu na
gö re Sal tuk Be ğin kay nak lar da iz bı rak ma sı ica be der.

N. Lu gal ve F. Sü mer, An ka ra 1962, s. 133). Haz re ti
Pey gam be rin kün ye si olan Ebû’l-Ka sim de bu de vir Türk le rin de isim ola rak alın mış tır. Sü ley-
man şah’ın Iz nik’te ye ri ne bı rak tı ğı Ebul’ Ka sim’den baş ka Haç lı la ra kar şı ga zâ da, 528 (1134)
de, şehîd olan Ebû’l-Ka sim el-Türk manî de kay da şâ yân dır (‘Azîmî, s. 408; Ibn ul-’Adîm, II,
s. 252).

Ana do lu ga zâ la rın da mü him rol oy na yan meş hur Af şin, Ah med-şâh, Dil maç
oğ lu Meh med, Tu tı oğ lu isim le ri ni sa yar ken 1069 (462) yı lı vak’ala rı ile il gi li
bey ler ara sın da Sanduk ad lı bir Türk men be yi nin de bu lun du ğu nu ya zar.
Er me ni, Bi zans ve Arap kay nak la rın da tür lü şe kil ler alan bu adın Sal tuk ol du-
ğu, Ma laz gird za fe rin de bu lu nan bu şah si ye tin da ha ön ce ve son ra Ana do lu
gazâ la rın da mü him bir rol oy na dı ğı mu hak kak tır4.

Ger çek ten Arap kay nak la rın da Sal tuk lu hü küm da rı (Er zu-
rum sa hi be si) ola rak gö zü ken Ma ma Ha tun da «Sel çuk lu hey be tin de» gös te-
ril miş tir8. Bu nun la be ra ber Gür cis tan se fe rin de Iva ni’yi mağ lup eden ve «Ani
mu ha sa ra sın da diş le ri ni bi le yen» Kur tuk’un 532 (1137) yı lın da ölen To gan
Ars lan’ın oğ lu Hüsâmüd-dev le Kur tı ol du ğu nu bi li yo ruz9. Ne seb ve kro no lo-

4 Os man Tu ran, Sel çuk lu lar ta ri hi ve Türk-İslâm me de ni ye ti, An ka ra 1965, s. 102, 117, 126, 144.
Bi zans ve Er me ni kay nak la rın dan son ra Islâm mü el lif le ri nin ver di ği San duk adı Arap ça dır ve
şa hıs is mi ola rak mev cut de ğil dir.

277-279; Ah med Tev hid,
Meskûkât-i ka dî me-i İslâmiy ye ka ta lo ğu, Is tan bul 1321, s. 76). Mu ah har bir kitâbe de Is hak Men-
gü cik Ga zi’nin kar de şi gös te ril miş ise de (Ali Ke ma li, Er zin can ta ri hi, Is tan bul 1932, s. 242)
Div ri ği Ulu câ mi in de bu lu nan 592 (1196) ta rih li mühim kitâbe şehîd Ishak Ga zi’nin Men gü-
cik’in oğ lu ol du ğu nu sa ra hat le kay de der (Max Van Berc hem ve Ha lil Ed hem, Cor pus Ins crip ti-
onum ara bi ca rum, IIIe, Ka hi re 1910, s. 66).

Şe bin ka ra hi sar böl ge le ri ni ken di si ne iktâ ey le di ği ni söy ler2. Ni te kim bü yük
Türk ta rih çi si Mü nec cim-ba şı da Alp Ars lan’ın, 1071 (464) yı lın da, ba his
mev zuu böl ge le ri Men gü cik Ga zi’ye ver di ği ni, çok akıl lı, ce sur ve ted bir li
bu lu nan bu be yin ölün ce ye ka dar Rum la ra ve Gür cü le re kar şı cihâd yap tı ğı nı,
bu sa vaş lar da ba zen Dâniş mend Ah med Ga zi (Gü müş-te kin) ile bir lik te
ha re ket et ti ği ni ya zar.

Men gü cik Ah med Ga zi’nin Oğuz bey le rin den mü him bir şah si yet ol du ğu
Div ri ği Ulu câmi kitâbe sin de Alp kut luğ tuğ rul te kin gi bi mü him es ki Türk çe
un van la rı nı kul lan ma la rın dan da bel li dir8. Men gü cik hânedanın dan Beh ram-
şâh’ın oğ lu Sü ley man-şâh’a aid 1191 (587) ta rih li kitâbe Ah med Ga zi’nin
Er zin can, Ke mah ve baş ka vi lâ yet le ri kâfir ler den fet het ti ği ne da ir ha ber ler
ta rih ba kı mın dan en mev suk ka yıd la rı teş kil eder.

VE
SÖK MEN – İLİ TA Rİ Hİ

1.SökmenlI Dev le tI nIn Kuruluşu
(1100-1207)

Ah lat es ki ve meş hur bir şe hir olup Bi zans, Er me ni ve Islâm kay nak la rın-
da sı ra ile Hli at (Ha li at), He lat ve Hı lat şek lin de ge çer. Ah lat talâffu zu Türk
dev ri ne aid dir. Islâm ga zi le rin den Mâlik bin Ab dul lah 146 (763) se ne sin de
or dugâhı nı Ma laz gird mu ha re be si nin ce re yan et ti ği sa ha da kur mak la meş hur
idi1. Bi zans lı lar X. asır da Islâm dün ya sı na ta ar ruz la ra ge çip bir çok Islâm
ül ke le ri ni is tilâ edin ce bu ha va li yi de el le ri ne ge çir di ler se de Ah lat şeh ri yi ne
de Bi zan sın tâbi iye ti ni ka bul et miş bu lu nan Di yar bekir Mervânî emîr le ri nin
ida re sin de kal dı. Ana do lu’nun fet hin de Türk le rin bir üs sü, ha re ket ve dö nüş-
le rin de top lan dık la rı bir şe hir ve böl ge ola rak kul la nıl dı2. Sel çuk lu sul ta nı
Me likşâh Mervânî dev le ti ni 1085 se ne sin de kal dır dı ğı hal de Ah lat 1100 yı lı-
na ka dar bir Mervânî emîri nin elin de kal mış tı. Tuğ rul beg za ma nın da, 1046
(438) yı lın da, Mı sır’a se ya hat eden meş hur Nâsir-i Hus rev yo lun da bu lu nan
Ah lat’a uğ ra mış; ora da Arap ça, Fars ça ve Er me ni ce ko nu şul du ğu nu, bu
se bep le de, ta biî halk eti mo lo ji si ne gö re, şeh rin bu is mi al dı ğı nı ve Islâm
hu du du nu teş kil et ti ği ni söy ler.

Me likşâh 1092 se ne sin de ölün ce ka rı sı Ter ken Ha tun, Is ma il’i ev len mek
ta le bi ile da vet et ti. Is ma il, Azer bay can Türk men le rini ve ora da hü küm sür-
müş bü yük Emîr Sav-te kin’in as ker le ri ni yanına ala rak Is fa han’a git ti. Ora da
486 (1093) yı lın da Ha tun’un si yasî mü ca de le le ri ne yar dım et ti; küçük Sul tan
Mah mud nâmı na oku nan hut be de on dan son ra Is ma il’in adı da zik re dil di ve
ay nı su ret le is mi ne de al tun di nar ba sıl dı.

le rin den son ra Ar tuk Be yi ön ce, 469 (1076) yı lın da, Hul van’a tâyin et miş;
da ha son ra da Kar ma tîle ri ten kil için Bah reyn se fe ri ne gön der miş tir. Me lik-
şâh’ın Di yar be kir’in fet hi ne gön der di ği dev let adam la rı ara sın da Ar tuk da
bu lu nu yor du. Fa kat mu ha sa ra es na sın da çı kan bir ih tilâf üze ri ne Ar tuk,
as ker le ri ile, 1084 (477) se ne sin de, ora dan uzak laş mış ve Me lik-şâh’ın ge ri
dön me si ni em ret me si ne rağ men o bu em ri din le me miş ve sul ta na ka fa tut-
muş tur5.

Ar tuk Bey, böy-
le ce, uzun mü ca de le ler den son ra an cak bu ta rih te uzak bir ül ke de ve Şiî
Fâtimîler kar şı sın da mu ha ta ra lı bir bey li ğe sâhib ol muş tur. Bu nun la be ra ber
Ar tuk Bey Ku düs’de çok kı sa bir za man hü küm sür müş; 1091 (484) se ne sin-
de öl müş ve Sü ley man mâ be di ne gi den yol üze rin de def no lun muş tur8.

5 Ar tuk’un Ana do lu’dan alı nıp, 1273 yı lın da, sal ta nat mü ca de le sin de Ka vurt’a kar şı Me lik- şâh’
ın sa fın da hiz me ti yal nız Ano nim Sel çuk-nâme’de (s.